
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.199 39Quarta-feira, 29 DE ABRIL DE 2020

SERVIDORES: MARCOS ANTONIO MONTEIRO RESENDE, MONITOR, Ma-
tricula 5910288/2, e JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO, MOTORISTA, Matricula 
3215342/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 543312
Portaria nº 311, de 28 de abril de 2020.
Processo nº 302402/2020.
OBJETIVO: Entregar adolescentes, custodiados no CIAM/BELÉM, aos fami-
liares em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: TOMÉ-AÇÚ/PA.
PERÍODO: 24/04/2020 a 24/04/2020. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MARIA DO SOCORRO DAIBES DE VASCONCELOS, ASSIS-
TENTE SOCIAL, Matricula 5935970/1, LUCIVALDO ALVES PEREIRA, MONI-
TOR, Matricula 5431174/2, MARCOS ANTONIO MONTEIRO RESENDE, MO-
NITOR, Matricula 5910288/2, e MARCIO ALVES DOS SANTOS, MOTORISTA, 
Matricula 54193986/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 543315

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE SERVIDOR, MUDANÇA NO PERÍODO DA VIAGEM E 
PRORROGAÇÃO NO PRAZO.
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, faz a EXCLU-
SÃO da servidora RISONETE QUARESMA BORGES, MONITORA, Matricula 
5423376/3, na Port. 235/2020, Publicação 534101, Processo 215840/20, 
na viagem ao município de SANTANA DO ARAGUAIA/PA, E REALIZA A 
MUDANÇA NO PERÍODO DA VIAGEM, de 17 a 21/03/2020, PARA 23 a 
27/03/2020, PRORROGANDO ASSIM, O PERÍODO DO PRAZO PARA UTILI-
ZAÇÃO DO RECURSO NA PORT. 236/20, Publicação 534119/20, PARA 12 
(doze) DIAS, conforme MEMO.077/20-CFIP.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 543363

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA N0 098/2020-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 28 de abril de 2020.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a Portaria nº. 005/2019- GGP/SEJUDH, de 03.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.784, de 21.01.2019 e o memorando nº. 025/2019 
- DCDH/SEJUDH e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2020/277209,
RESOLVE:
REMOVER a servidora UDIELEN AISLANE CORTEZ FOREST CRUZ, matrícula 
funcional n°.57202726/1, ocupante do cargo de Assistente Administrati-
vo, para a Gerencia de Proteção a Livre Orientação Sexual, a contar de 
17.04.2020, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 543318

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 25/ 2020
O Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Econômico, Mineração e Energia-SEDEME, neste ato representado 
pela Secretária Adjunta de Gestão Administrativa LUCIANA BITENCOURT 
SOARES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
datado de 17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784 de 18/01/2019, vem 
adequar as novas dotações orçamentárias, para o exercício de 2020, para 
o contrato abaixo relacionado, com fundamento legal no Art. 65§ 8º da Lei 
nº 8.666/93 e alterações.
Justifi cativa: Classifi cação orçamentária de 2020.

   Nº Nº DO 
FOMENTO EMPRESA C.N.P.J PROGRAMA DE TRABALHO FONTE NATUREZA DA 

DESPESA

25/2020 04/2019
INSTITUTO 

EFRAIN CUNHA 
LEÃO

18.449.805/0001-82 24101.22.691.1498.8518 0101008194 335041

Belém, 28 de Abril de 2020.
Protocolo: 543397

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 015/2020, DE 28  DE Abril  DE 2019.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei.
RESOLVE:
I – Lotar os servidores nomeados como Gerentes Regionais do NGPM - 
CREDCIDADÃO, nos seus respectivos Polos Regionais, conforme quadro 
demonstrativo, abaixo:

Nº DE Ordem GERENTE – POLO DE LOTAÇÃO MUNICÍPIOS

1

BENEDITO OTÁVIO VALENTE 
SANCHES, PEDRO FERREIRA DA PAZ 

NETO, VANILSA SILVA BORGES
Polo Guajará - 5 Municípios

Belém, Ananindeua, Benevides, Marituba, Santa Bárbara.

2

RENATA KELLY DE GOIS BARREIROS, 
ANA TEREZA GAMA DE SOUZA, 

PEDRO FERREIRA PAZ NETO
Polo Guamá  - 18 Municípios

Colares, Castanhal, Curuçá, Igarapé-Açu, Inhangapi, Magalhães Ba-
rata, Maracanã, Marapanim, Santa Maria do Pará, Santo Antônio do 
Tauá, Santa Izabel do Pará, São Caetano de Odivelas, São Domingos 
do Capim, São Francisco do Pará, São João da Ponta, São Miguel do 

Guamá, Terra Alta e Vigia.

3

LAILA PADILHA FONSECA, ANA 
TEREZA GAMA DE SOUZA, PEDRO 

FERREIRA PAZ NETO
Polo Rio Caeté - 15 Municípios

Augusto Corrêa, Bonito, Bragança, Cachoeira do Piriá, Capanema, 
Nova Timboteua, Peixe Boi, Primavera, Quatipuru, Salinópolis, Santa 
Luzia do Pará, Santarém Novo, São João de Pirabas, Traquateua e 

Viseu.

4

DIEL JHONATAS ARRUDA DA 
SILVA, BENEDITO OTÁVIO VALENTE 

SANCHES, PEDRO FERREIRA DA 
PAZ NETO

Polo Araguaia - 15 Municípios 

Água Azul do Norte, Bannach, Conceição do Araguaia, Cumaru do 
Norte, Floresta do Araguaia, Ourilândia do Norte, Pau D’arco, Reden-
ção, Rio Maria, Santa Maria das Barreiras, Santana do Araguaia, São 

Félix do Xingu, Sapucaia, Tucumã e Xinguara.

5

PEDRO CRISOSTOMO DA SILVA 
NETO BENEDITO OTÁVIO VALENTE 
SANCHES, PEDRO FERREIRA DA 

PAZ NETO
Polo Carajás - 12 Municípios

 

Bom Jesus do Tocantins, Brejo Grande do Araguaia, Canaã dos 
Carajás, Curionópolis, Eldorado dos Carajás, Marabá, Palestina do 

Pará, Parauapebas, Piçarra, São Domingos do Araguaia, São Geraldo 
do Araguaia e São João do Araguaia.

6

LUZCILENY COSTA AUZIER, BENE-
DITO OTÁVIO VALENTE SANCHES, 
PEDRO FERREIRA DA PAZ NETO
Polo Tocantins - 11 Municípios

Abaetetuba, Acará, Baião, Barcarena, Cametá, Igarapé Miri, Limoeiro 
do Ajuru, Mocajuba, Moju, Oeiras do Pará e Tailândia.

7

FRANCISCO ANTONIO CUNHA 
XAVIER, BENEDITO OTÁVIO VALENTE 

SANCHES, PEDRO FERREIRA DA 
PAZ NETO

Polo Baixo Amazonas - 13 Municípios

Alenquer, Almerim, Belterra, Curuá, Faro, Juruti, Monte Alegre, Óbi-
dos, Oriximiná, Prainha, Santarém, Terra Santa e Mojuí dos Campos.

8

VANILSA DA SILVA BORGES, ANA 
TEREZA GAMA DE SOUZA, PEDRO 

FERREIRA PAZ NETO.
Polo Lago de Tucuruí - 7 Municípios

Breu Branco, Goianésia do Pará, Itupiranga, Jacundá, Nova Ipixuna, 
Novo Repartimento e Tucuruí.

9

PRISCILA HORLANIA SANTOS 
SILVA, BENEDITO OTÁVIO VALENTE 

SANCHES, PEDRO FERREIRA DA 
PAZ NETO.

Polo Rio Capim - 16 Municípios
 

Abel Figueiredo, Aurora do Pará, Bujaru, Capitão Poço, Concórdia 
do Pará, Dom Eliseu, Garrafão do Norte, Ipixuna do Pará, Irituia, 

Mãe do Rio, Nova Esperança, Ourém, Paragominas, Rondon do Pará, 
Tomé-Açu e Ulianópolis.

10

EDILVANIA NOGUEIRA, BENEDITO 
OTÁVIO VALENTE SANCHES, PEDRO 

FERREIRA DA PAZ NETO
Polo Xingu - 10 Municípios

Altamira, Anapú, Brasil Novo, Medicilândia, Pacajá, Placas, Porto de 
Moz, Senador José Porfírio, Uruará, Vitória do Xingu.

11

NILTON SANTOS FREITAS TEIXEIRA, 
ANA TEREZA GAMA DE SOUZA, 

PEDRO FERREIRA PAZ NETO
Polo Marajó - 16 Municípios

 

Afuá, Anajás, Bagre, Breves, Cachoeira do Arari, Chaves, Curralinho, 
Gurupá, Melgaço, Muaná, Ponta de Pedras, Portel, Salvaterra, Santa 

Cruz do Arari, São Sebastião da Boa Vista, Soure.

12

JOANA SOUZA DUARTE FERREIRA, 
ANA TEREZA GAMA DE SOUZA, 

PEDRO FERREIRA PAZ NETO
Polo Tapajós - 6 Municípios

Aveiro, Itaituba, Jacareacanga, Novo progresso, Rurópolis, Trairão.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral - NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 543341


